

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **01 – ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

Na grafemática/fonologia, o emprego de duas letras para representar um único fonema recebe o nome de dígrafo. No vocábulo <espécie>, o encontro das consoantes <s> e <p> não constituem dígrafo; por isso, a estrutura desse vocábulo contém sete fonemas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado de comando da questão pede que o candidato considere as informações presentes no texto para assinalar a asserção correta sobre os sapos-cururu e os escorpiões amarelos. Desse modo, informações externas ao texto não serão consideradas como fundamentação para anulação da questão. No texto, consta a seguinte informação: “Com a degradação da Mata Atlântica onde viviam originalmente os escorpiões, o número de predadores diminuiu”. Como a Mata Atlântica está situada no território do Brasil, conclui-se que o escorpião amarelo é uma espécie nativa do Brasil. No texto, consta também o seguinte enunciado: “Os sapos-cururus, além de ocorrerem na mesma região que o escorpião amarelo, têm em comum com ele os hábitos noturnos”. Se os sapos-cururu ocorrem na mesma região em que ocorrem os escorpiões, conclui-se, que as espécies são oriundas de um mesmo território.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto menciona a seguinte causa do aumento/proliferação de escorpiões amarelos “Com a diminuição de predadores por conta do desequilíbrio ecológico, a população de escorpiões aumenta, e os animais começam a aparecer em regiões urbanizadas e especialmente semi-urbanizadas”. Por ‘desequilíbrio ecológico’, conforme o texto, entende-se toda ação feita pelo homem sobre o ecossistema, seja ela o desmatamento ou a matança indiscriminada motivada por critérios estéticos (como considerar os sapos nojentos e feios). O texto menciona ainda a seguinte causa: “Um agravante é que a espécie pode se reproduzir por partenogênese, ou seja, a partir de óvulos não fecundados, o que facilita o aumento da população”. Esta causa, como se vê, tem origem natural, no próprio organismo daquela espécie. Portanto, das duas causas mencionadas, uma causa é natural; a outra se deve à intervenção humana, conforme aponta o gabarito preliminar. O extermínio de sapos-cururu pelas mãos de seres humanos não é mencionado como uma causa da proliferação de escorpiões amarelos. E, ainda que se possa considerar essa atitude como uma causa, ela constituiria um caso de desequilíbrio ecológico por intervenção humana. O texto menciona a seguinte causa do aumento/proliferação de escorpiões amarelos “Com a diminuição de predadores por conta do desequilíbrio ecológico, a população de escorpiões aumenta, e os animais começam a aparecer em regiões urbanizadas e especialmente semi-urbanizadas”. Por ‘desequilíbrio ecológico’, conforme o texto, entende-se toda ação feita pelo homem sobre o ecossistema, seja ela o desmatamento ou a matança indiscriminada motivada por critérios estéticos (como considerar os sapos nojentos e feios). O texto menciona ainda a seguinte causa: “Um agravante é que a espécie pode se reproduzir por partenogênese, ou seja, a partir de óvulos não fecundados, o que facilita o aumento da população”. Esta causa, como se vê, tem origem natural, no próprio organismo daquela espécie. Portanto, das duas causas mencionadas, uma causa é natural; a outra se deve à intervenção humana, conforme aponta o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

O candidato não informou no seu recurso que, após clicar com o botão direito na “Planilha1”, um menu de contexto aparece e que, neste ponto, ele precisa selecionar a opção “Mover ou Copiar...” para que então apareça a lista de planilhas existentes na pasta de trabalho. Ademais, o uso do “Ctrl” com o botão esquerdo do mouse faz uma CÓPIA da planilha, não movimentando-a.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 13

Improcedem as alegações do recorrente.

Matematicamente falando, em uma lista de 4 (quatro) itens, o 3º menor valor é o mesmo que o 2º maior valor. Basta reproduzir o cenário e aplicar a fórmula para verificar a correteza da fórmula apresentada como gabarito da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

As fórmulas do Excel trabalham tanto com intervalos quanto com valores discretos. Ou seja, tomando como exemplo a função MÉDIA, o usuário pode informar o intervalo entre duas células OU informar CADA UMA DAS CÉLULAS desse intervalo. Para esse último modo, utiliza-se o “;”. Basta reproduzir o cenário e aplicar a fórmula para verificar a correteza da fórmula apresentada como gabarito da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito correto é o item que informa “Elaborar, coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos que sejam do âmbito de atuação do Serviço Social com participação da sociedade civil.” no qual consta uma das competências do assistente social. Os demais itens constam as ATRIBUIÇÕES PRIVATIVAS DO ASSISTENTE SOCIAL. Conforme o Artigo 4 da Lei n. 8.662 de 7 de junho de 1993, é COMPETÊNCIA do assistente social “elaborar, coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos que sejam do âmbito de atuação do Serviço Social com participação da sociedade civil”. A referida lei estabelece ainda no seu artigo 5, que são ATRIBUIÇÕES PRIVATIVAS do assistente social “(...) realizar vistorias, perícias técnicas, laudos periciais, informações e pareceres sobre a matéria de Serviço Social; (...) treinamento, avaliação e supervisão direta de estagiários de Serviço Social; (...) ocupar cargos e funções de direção e fiscalização da gestão financeira em órgãos e entidades representativas da categoria profissional”.

REFERÊNCIA: BRASIL. Lei n. 8.662 de 7 de junho de 1993. Dispõe sobre a profissão de Assistente Social e dá outras providências. Brasília, 1993. Disponível em: <https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/18662.htm>. Acesso em: 7 dez. 2023.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme Teixeira e Braz (2009, p.5), “Os projetos profissionais (...) são infundados se não os remetemos aos projetos coletivos de maior abrangência: os projetos societários (ou projetos de sociedade). Quer dizer: os projetos societários estão presentes na dinâmica de qualquer projeto coletivo, inclusive em nosso projeto ético-político.”. Dessa forma, a assertiva A não coloca o projeto ético-político do Serviço Social no campo da insignificância, mas afirma que os projetos profissionais tem uma relação intrínseca com os projetos societários. De tal forma que os projetos coletivos (inclusive o projeto ético político do serviço social) estão intimamente relacionados com os projetos societários. Assim, a assertiva não faz uma generalização, mas sim analisa o projeto ético político do serviço social na sua totalidade.

REFERÊNCIA: TEIXEIRA, J. B.; BRAZ, M. O projeto ético-político do serviço social. In: CFESS. Serviço social: direitos sociais e competências profissionais. Brasília: 2009. Disponível em: <https://www.abepss.org.br/arquivos/anexos/teixeira-joaquina-barata_-braz-marcelo-201608060407431902860.pdf>. Acesso em: 7 dez. 2023.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **02 – PSICÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto em questão é um artigo de divulgação científica. Textos desse gênero não têm o objetivo de fazer análises nem de investigar problemas científicos, mas sim de divulgar os resultados de pesquisas realizadas por terceiros que não o enunciador do texto. Ao dizer “o trabalho de Jared busca abordar as causas ecológicas e biológicas do fenômeno”, o enunciador está claramente referindo-se aos objetivos da pesquisa do cientista Jared e de seus colegas, mas não os seus.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o Acordo Ortográfico vigente, vocábulos que apresentam na sílaba tônica a vogal grafada <e> e termina por sequências vocálicas pós-tônicas consideradas como ditongos decrescentes (-ea, -eo, -ia, -ie etc.) são chamados proparoxítonas aparentes. A aparente estrutura de proparoxítona se deve à pronúncia lusitana, a qual não é característica da pronúncia brasileira e, por isso, não é considerada pela tradição gramatical brasileira.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

Uma busca minuciosa em qualquer dicionário de língua portuguesa traz como resultado a descrição de que o vocábulo “provavelmente” pode exprimir tanto uma possibilidade quanto uma certeza em relação a um fato. Para chegar ao seu sentido em uma manifestação linguística concreta, é preciso considerar os sentidos do texto em que ele é empregado. No texto da prova, esse vocábulo não exprime uma hipótese, como o candidato alega, mas sim uma certeza sobre o fato apontado, pois, além de apresentar os resultados de uma pesquisa científica que comprova que sapos-cururu são imunes a escorpiões amarelos, ainda informa que os hábitos de vida dos dois animais são semelhantes, reforçando os argumentos a favor da eficiência do predatismo do sapo-cururu.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

Não há erros de digitação ou de português na questão. Se o candidato assim a compreendeu, não compete à banca anular a questão, pois se trata justamente de uma prova para averiguar a capacidade de compreensão e de interpretação de textos dos candidatos. Além disso, o enunciado de comando da questão pede que o candidato considere as informações presentes no texto para assinalar a asserção correta sobre os sapos-cururu e os escorpiões amarelos. Desse modo, informações externas ao texto não serão consideradas como fundamentação para anulação da questão. Se o texto não menciona de forma direta que as duas espécies em questão são nativas do Brasil, tampouco menciona de forma direta que são oriundas de outro local. Atendo-se ao que o texto não diz, dever-se-iam, então, cancelar todas as questões. Em todo caso, o enunciado de comando da questão solicita que o candidato considere as informações presentes no texto para assinalar a asserção correta sobre os sapos-cururu e os escorpiões amarelos. Desse modo, informações externas ao texto não serão consideradas pra anulação da questão. No texto, consta a seguinte informação: “Com a degradação da Mata Atlântica onde viviam originalmente os escorpiões, o número de predadores diminuiu”. Como a Mata Atlântica está situada no território do Brasil, conclui-se que o escorpião amarelo é uma espécie nativa do Brasil. No texto, consta também o seguinte enunciado “Os sapos-cururus, além de ocorrerem na mesma região que o escorpião amarelo, têm em comum com ele os hábitos noturnos”. Se os sapos-cururu ocorrem na mesma região em que ocorrem os escorpiões, conclui-se, que as espécies são oriundas de um mesmo território.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto menciona a seguinte causa do aumento/proliferação de escorpiões amarelos “Com a diminuição de predadores por conta do desequilíbrio ecológico, a população de escorpiões aumenta, e os animais começam a aparecer em regiões urbanizadas e especialmente semi-urbanizadas”. Por ‘desequilíbrio ecológico’, conforme o texto, entende-se toda ação feita pelo homem sobre o ecossistema, seja ela o desmatamento ou a matança indiscriminada motivada por critérios estéticos (como considerar os sapos nojentos e feios). O texto menciona ainda a seguinte causa: “Um agravante é que a espécie pode se reproduzir por partenogênese, ou seja, a partir de óvulos não fecundados, o que facilita o aumento da população”. Esta causa, como se vê, tem origem natural, no organismo da própria espécie. Portanto, das duas causas mencionadas, uma causa é natural; a outra se deve à intervenção humana, conforme aponta o gabarito preliminar. O extermínio de sapos-cururu pelas mãos de seres humanos não é mencionado como uma causa da proliferação de escorpiões amarelos. E, ainda que se possa considerar essa atitude como uma causa, ela constituiria um caso de desequilíbrio ecológico por intervenção humana.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O predicativo do objeto ocorre somente quando há na sentença um verbo que o exija como complemento semântico-sintático. Na sentença em questão, o adjetivo ‘ecológico’ não é semântica nem sintaticamente exigido pelo verbo ‘exemplificar’, razão pela qual não se configura como um predicativo do objeto, mas sim como um adjunto adnominal, posto que a sua presença na frase ocorre devido à necessidade de caracterizar o referente ao qual o substantivo ‘desequilíbrio’ faz menção.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

A frase ‘os sapos possam ser vistos como úteis por quem hoje os maltrata’ está na voz passiva; logo, o sujeito sintático é paciente e é composto pelo sintagma ‘os sapos’; o adjetivo ‘úteis’, referindo-se aos sapos constitui-se, portanto, como um predicativo do sujeito.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão deixa claro que está solicitado o nome da função, não a sua forma de emprego na barra de fórmulas. Adicionalmente, existem casos em que não preciso empregar o “=” antes de “ABS”, como no seguinte exemplo: “=10+ABS(-4)”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 13

Improcedem as alegações do recorrente.

Matematicamente falando, em uma lista de 4 (quatro) itens, o 3º menor valor é o mesmo que o 2º maior valor. Basta reproduzir o cenário e aplicar a fórmula para verificar a corretude da fórmula apresentada como gabarito da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

$$15 - x - y - 5 + x + y + 5 + z + 12 - x - 5 - z + 10 - y - z - 5 = 20$$

$$15 + 12 + 10 - 10 - x - y - z = 20$$

$$27 - (x + y + z) = 20$$

$$-(x + y + z) = 20 - 27$$

$$-(x + y + z) = -7 \cdot (-1)$$

$$(x + y + z) = 7.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

$$20 \times 60\% = 12$$

$$20 \times 45\% = 9$$

$$20 \times 15\% = 3$$

$$12 - 3 = 9$$

$$9 - 3 = 6$$

$$9 + 6 + 3 = 18$$

$$20 - 18 = 2 \text{ membros.}$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

$$\sqrt{3}/2 = 8,5/BC$$

$$1,7BC = 17 \rightarrow BC = 10 \text{ metros}$$

$$\text{sen } 30^\circ = AB/10$$

$$1/2 = AB/10 \rightarrow AB = 5 \text{ metros}$$

$$H = AB + BC = 5 + 10 = 15 \text{ metros.}$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

Sabendo que o Código de Ética se pautou pelo princípio geral de aproximar-se mais de um instrumento de reflexão do que um conjunto de normas a serem seguidas pelo psicólogo, a fim de abrir espaço para a discussão, não exclusivamente para o psicólogo, como para a sociedade, a profissão, as entidades profissionais e a ciência.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Procedem as alegações do recorrente.

Confere a alternativa correta é a letra B, a qual tem como resposta PRESCRISÃO.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.

DEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

O precursor autor que liga, historicamente, à ideia do desenvolvimento emocional na infância com base em vários estudos deu, aos demais autores, subsídios para o aprofundamento no desenvolvimento da criança, bem como no emocional. Sigmund Freud teve esse êxito desde 1968, passando a focar, depois de anos, no desenvolvimento psicosssexual.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de anulação. O item correto é aquele que fala “Definir, classificar, interpretar e ordenar o objeto observado em determinada perspectiva.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 41

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de anulação. O item correto é aquele que fala “Um conjunto de conhecimento ao adoecimento mental do ser humano que se esforça por ser sistemático e elucidativo.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 42

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, houve duplicidade na questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 44

Improcedem as alegações do recorrente.

O patológico seria parte do processo vital normal, visto que a experiência dos seres vivos comporta também a presença da doença, e configuraria a norma para determinado organismo, o que se pode inferir que a opção correta é a alternativa “Anormal é patológico.”, configurando o pedido da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 46

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão está devidamente embasada e sem argumento sustentável de anulação. O item correto é aquele que fala: “Psicanálise Freudiana.”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 49

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não havia questão correta fazendo com que a questão seja anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 50

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, houve erro material na questão, pois a mesma foi incompleta e assim causando confusão nas respostas.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **03 – ORIENTADOR SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, a questão encontra-se correta, tendo como resposta correta aquela que diz “Para o autor citado no texto, a democracia está em mudança contínua, constituindo-se, consituindo-se, portanto, aversa à estagnação.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

Matematicamente falando, em uma lista de 4 (quatro) itens, o 3º maior valor é o mesmo que o 2º menor valor. Basta reproduzir o cenário e aplicar a fórmula para verificar a correteza da fórmula apresentada como gabarito da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

A quarta afirmativa a que se refere o requerente não apresenta vários conceitos, apenas um e para compreender tal afirmativa é necessário apenas a habilidade de interpretação textual.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o comando/enunciado da questão favorecer a ambiguidade.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

A primeira afirmativa é falsa porque o artigo 5º afirma que o acesso à educação básica obrigatória é direito público subjetivo, podendo qualquer cidadão, grupo de cidadãos, associação comunitária, organização sindical, entidade de classe ou outra legalmente constituída e, ainda, o Ministério Público, acionar o poder público para exigi-lo. Ou seja, não a EXCETO como descrito na afirmativa. Já a quarta afirmativa também é falsa pois a educação de jovens e adultos não é uma etapa da educação básica e sim uma modalidade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, a questão encontra-se correta tendo como o item correto aquele que afirma “Destinação privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a proteção à infância e à juventude.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **05 – CUIDADOR DE CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO – DIURNO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto destaca que houve um intervalo de três anos entre localizar o santuário e encontrar a árvore mais alta, ou seja, um intervalo entre uma expedição e outra. Isso significa que não se gastaram três anos para encontrar a árvore, como sugere o item “B”, mas sim que foi necessário esperar esse tempo para que uma nova expedição pudesse ser organizada para encontrar a árvore. Na verdade, conforme o texto, esse tempo é bem maior, como sugerem as diversas expedições realizadas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, a questão está correta e sem necessidade de mudança ou anulação, a questão correta é aquela que fala: “As árvores gigantes de angelim vermelho excedem a altura média das árvores da região.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão busca avaliar a capacidade do candidato de reconhecer a grafia correta das palavras. O enunciado da questão “Todas as palavras estão CORRETAMENTE grafadas somente na alternativa” pede ao candidato que assinale a alternativa em que TODAS as palavras estejam corretamente escritas (grafadas). Não há palavras GRIFADAS, porque o candidato deve avaliar TODAS as palavras da alternativa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão em apreço envolve a habilidade que o candidato deve ter de avaliar a correção gramatical de uma frase quanto às regras de concordância verbal e nominal. Desse modo, o que se exige do candidato não é conhecimento atualizado de legislação ou temática ambiental, mas sim capacidade de julgar se uma sentença é correta ou incorreta sob a perspectiva das regras de concordância nominal ou verbal da Língua Portuguesa.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Como são dois caixas atendendo, logo cada caixa irá atender 10 pessoas, então João será o décimo da fila de algum caixa, logo $(10 - 1) \times 5 \text{ minutos} = 9 \times 5 = 45 \text{ minutos}$.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

O número 6 052 é formado por 6 unidades de milhar = 6 000, 5 dezenas = 50 e 2 unidades = 2.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

$$M = 21 - 7 = 14$$

$$P = 18 - 7 = 11$$

$$T = 14 + 11 + 7 = 32$$

$$N = 44 - 32 = 12 \text{ alunos.}$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

O item “Segurança de sobrevivência (de rendimento e de autonomia); de acolhida; de convívio ou vivência familiar”. Está correto por conter todas as opções citadas no documento (PNAS) no que diz respeito ao que a proteção social deve garantir: “Desse modo, a assistência social configura-se como possibilidade de reconhecimento público da legitimidade das demandas de seus usuários e espaço de ampliação de seu protagonismo. A proteção social deve garantir as seguintes seguranças: segurança de sobrevivência (de rendimento e de autonomia); de acolhida; de convívio ou vivência familiar. (2004, p. 31)”. Os demais itens estão incorretos por serem incompletos ou divergentes ao que se pede.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

A ordem correta é:

(V) Ética é algo prático, que orienta a conduta dos indivíduos conforme os valores interiorizados, é positiva.

(V) A ética vai do social ao particular e leva em consideração os direitos e deveres de uma sociedade justa.

(F) Ao exercer suas ações diárias com ética, você colabora para que ocorra cada vez mais violências e injustiças.

(V) Uma ação só será ética se for consciente, livre e responsável e só será virtuosa se for realizada em conformidade com o bom e o justo.

As afirmativas 1, 2 e 4 estão corretas, pois estão de acordo com o conceito de ética e sua prática, fundamentados por Ferrari (2010). Desse modo, a ética perpassa diversas possibilidades que dialoga entre o social e o particular do indivíduo. A afirmativa 3 é falsa, pois um indivíduo ético, NÃO colabora para gerar violência na sociedade. “A violência geralmente se refere à falta da ética, parte de um indivíduo que não interioriza os valores éticos, pois segue as leis sem compreendê-las e se firma na negação dos seus valores.” (FERRARI, 2010.)

Fonte: FERRARI, Ana Carolina Machado. JULIO, Carla Lucilene da Silva. MOREIRA, Erica Tatiane. PIRES, Lidiane Aparecida. Ética e Violência. [acesso em: 06 de nov. de 2022]; disponível em: <<https://www.webartigos.com/artigos/etica-e-violencia/46275#axzz7jtxLVV9D>>.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Todos os itens estão corretos, pois de acordo com Oliveira (2009):

A estrutura organizacional familiar, porém, não significa necessariamente um determinante da forma como se dá a relação. Podemos encontrar duas famílias com a mesma composição que apresentam modos de relacionamento completamente diferentes. Nesse contexto, o que se pode levar em conta são suas histórias e as questões socioculturais. (p. 71). As mudanças societárias afetam a dinâmica familiar como um todo e, particularmente, cada família, conforme sua composição, história e condições socioeconômicas. (p. 71). A situação atual da família também pode ser analisada a partir da transformação das formas da vida conjugal, dos modos de gestão da natalidade e no modo de compartilhar os papéis na família e a maneira pela qual a mesma é visualizada atualmente. (p. 72). A expressão “como um todo” corresponde na organização familiar que se alteram comparadas as outras famílias de diferentes contextos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

O item está correto, pois de acordo com o Estatuto da Criança e do Adolescente: Art. 11: “§ 3º Os profissionais que atuam no cuidado diário ou frequente de crianças na primeira infância receberão formação específica e permanente para a detecção de sinais de risco para o desenvolvimento psíquico, bem como para o acompanhamento que se fizer necessário”. (BRASIL, 1990). Os demais itens estão incorretos, pois não é obrigatoriamente necessária uma formação específica da área da saúde, principalmente, com pós-graduação, bem como é importante o olhar atento a diversos sintomas e/ou indícios de maus-tratos. Fonte: BRASIL. Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Diário Oficial [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 16 jul. 1990.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de dezembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM